¹⁰ v. 4. ¹¹ v. 6. ¹² v. 9. ¹³ v. 5. ¹⁴ v. 6. ¹⁵ Isa.

(20) Cod. ὑπέκισι.

tantum sed ex amore etiam obsequuntur, cum ab eis ipse cognosci vult mandata sua et opere compleri. Sic etiam circa justorum animas fieri comparatum est. Nam quotquot mandatis ejus obtemperant, non modo quæ in Scripturis proposita sunt mysteria et res abstrusæ, placet ei ut cognoscant, sed quæcunque etiam in mundo fieri solent hominibus, vel ab hominibus ipsis vel a dæmonibus, vel mentis illuminatione per divini Spiritus gratiam, horum inquam prævisionem eis impertitur, vel per angelorum monitionem, vel per visionis alicujus revelationem.

¹⁰ Dynastæ hic dicit justos homines, qui adversus dæmones et cupiditates viribus pollent, quas vocabulo iracundiæ denotavit. Ne bibant, inquit, ex eo quod mentem ebriat, et cerebrum turbat, acido vino hæreticorum, quod Dei sapientiæ et agnitioni contrarium est: ne forte eo epoto, obliviscantur sapientiæ Dei; et recte dijudicare atque intelligere scientiæ theoriam haud valentes, deinceps jam non possint suæ et aliorum infirmiorum animabus prosse.

¹¹ Iis qui peccatis anguntur et desperatione, date de vinea Domini bibere ad ebrietatem, id est jejuniæ, orationem, continentiam, confessionem et quæcunque animam exhilarant. At iis qui sunt in principatibus, date peccati dolores bibere ad satietatem, ut his epotis obliviscantur diabolicæ inopix. Nam qui ebrius est agnitione Domini, obliviscitur dolorum praxim.

¹² Inopem dicit hominem scientia carentem; infirmum, peccatis inquinatum.

¹³ Qui spiritali, verbo veterem hominem cecidit corruptum illum scilicet secundum erroris cupiditates, restaurat ad justitiam mentem ejus, quæ dicitur thronus esse Dei: nusquam enim solet alibi sedere sapientia et scientia atque justitia, nisi in rationali natura. Hæc autem omnia Christus est.

¹⁴ Qualis es, talis appareas, neque te jactes, sed coram sapientibus sile, et inter seniores esto auscultator. Ne dicas: Super astra ponam thronum meum, et ero similis Altissimo¹⁵. Ne affectes primam cathedram, sed extremum locum specta. Melius est enim ut tibi dicatur: Ascende ad me, quam ut in postremum locum rejiciaris cum ignominia in conspectu dynastæ. Neque te prudentem prædices, neque te justum existimes. Melius est enim ut de te dicatur: Propterea illum Deus superexaltavit et donavit ei nomen quod est super omne nomen¹⁶.

¹⁷ Retro dicit, res quæ fuerunt. Amicus vero noster Deus, qui propter suam erga nos charitatem factus est homo. Ait enim ipse discipulis: Jam non dico vos servos, sed amicos¹⁸. Et cum te increpabit amicus, Christus inquit, ut a peccato abstinas, non

xiv, 14. ¹⁶ Phil. ii, 9. ¹⁷ v. 9. ¹⁸ Joan. xv, 15.

contemnere; sed cede, atque ad priorem modestiam revertere, id est ad Dei benignitatem.

⁹ Gratiam dicit Dei præcepta; amicitiam vero, amorem erga Deum et proximum. Qui vero Deum amat, observet ea apud se, ne despectissimus coram illo sit, cum unumquodque pro meritis suis remunerabitur. Et in Evangelii Salvator iis, qui sibi crediderant, Judæis ait: *Si vos in verbo meo manseritis, vere discipuli mei estis, et veritas liberavit de legis maledictione*¹⁰. Si ergo charitas liberat, Salvator quoque liberat: Christus autem est veritas et charitas: unde omnes qui habent Christi notitiam, amici invicem sunt. Et sancti omnes amici ejus sunt: atque ita ob hanc unice charitatem, amici Dei, amici invicem sunt.

¹¹ Qui edoctus fuit virtutes, easque opere exercet, res suas facile custodit.

Pone lapidem sardinum pretiosum in aurea inaure, et sapientiam Domini in mente cupiditatis libera et obsequente Deo.

¹² Sicut ex nive fluens aqua in messis calore prodest, et æstum refrigerat; sic est Deus erga illos: qui susceperunt sapientiam atque scientiam itemque præcepta ejus. Et sicut nivem liquefacit æstus, ita animæ nequitiam justi viri admonitio.

¹³ Sicut venti et nubes nautis evidenti indicio sunt, quominus naufragium incurrant; ita habentibus Dei sapientiam, falsa scientia ne cum gloriantibus in ea pereant.

¹⁴ Sicut corpori ossa fortitudinem roburque conferunt, ita se habent erga animam virtutes. Conterit autem ossa hæc, quæ peccata non præcavet anima. Nonnulli partem animæ iracundiam, mollem appellaverunt, quæ sua frangit erga Deum spiritalia ossa, quæ dicere deberent: *Domine, Domine, quis similis tibi*¹⁵?

¹⁶ Hominis nequam via, nequitia est: et pes improbi, improbitas est. Peribit autem in die judicii. Consuetudo hominis in vocabulo viæ, opera in vocabulo pedis intelligetur.

¹⁷ Sicut acetum vulneri, quod jam putrescere cœpit, inutile est, quanquam cibis confert jucunditatem; ita mulieris spectus et colloquium cor dilacerat viri, qui se virtuti addicere cœperat. Nam quæ incidit in cor commotio, nequitia est; qua qui carent, dicuntur imperturbabiles. — Mæror est caduca caducæ voluptatis privatio: sed ille est laudabilis mæror, qui ob privationem virtutum: scientiæque Dei contingit.

¹⁸⁻¹⁹ Panem hoc loco solidam mandatorum Dei escam animæ dicit. Potus vero divinam scientiam significat. Carbores ignis appellat sacrosancti Spiritus dona, quæ amburant purgantque hominum vitia. Etenim ignito carbone tetigit aliquando seraphinus Isaïæ labia: qui purificatus, cunctis postea,